
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 51  DEL  07-04-2021

Reg. generale n. 265 del 07-04-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: ASCENSORE INCLINATO TRA PARCHEGGIO VALCHIUSA E
CENTRO STORICO. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE
ALL'USTIF DEGLI ONERI PER VISITA E VERIFICA TRIENNALE
DELL'IMPIANTO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
i lavori di “Realizzazione attracco meccanizzato tra parcheggi Valchiusa e centro-
storico” sono stati ultimati in data 21/09/2016;
con propria determinazione n. 32/177 del 16/03/2018 è stata autorizzata l’apertura al-
pubblico esercizio, ai sensi dell’articolo 4, D.P.R. 11 luglio 1980, n. 753,
dell’ascensore elettrico inclinato Cesarano Ascensori s.r.l. n. 621 adibito a trasporto
pubblico per il collegamento tra il parcheggio Valchiusa e il viale Nazario Sauro,
facendo obbligo al Comune di Treia, ente esercente, di attenersi alle norme di legge
per quanto riguarda le verifiche periodiche, la sicurezza dell’impianto ed ogni
eventuale obbligo cui sia tenuto l’esercente nella gestione dello stesso;
tra gli obblighi dell’esercente previsti all’art. 1 del Regolamento di esercizio-
dell’impianto rientra anche “Nominare il Direttore dell’esercizio dell’impianto,
previo benestare del competente Ufficio dell’USTIF di competenza”, a cui spettano
mansioni e obblighi riportati all’art. 3 del Regolamento stesso, ovvero “Art. 3
MANSIONI ED OBBLIGHI DEL DIRETTORE DELL’ESERCIZIO

Il D.E. deve accertarsi della sistematica manutenzione dell’impianto ai fini della regolarità e-
sicurezza dell’esercizio; egli vi provvede attraverso la Ditta esterna specializzata con cui il
Comune di TREIA avrà stipulata opportuna convenzione.
….
e) effettuare tutte le verifiche e prove periodiche e, dopo lavori straordinari di manutenzione,
ed ogni qualvolta venga prescritto dall’A.S. registrando i risultati in un apposito verbale
scritto;
…

con propria determinazione n. 1/4 del 4/01/2021 è stato affidato l’incarico di-
Direttore dell’esercizio dell’ascensore inclinato di collegamento tra i parcheggi
Valchiusa e il Centro Storico adibito a trasporto pubblico, numero di matricola
“Cesarano Ascensori s.r.l. n. 621” per il periodo di un anno con decorrenza
immediata (dal 4/01/2021 al 3/01/2022), all’Ing. Marco Rinaldi di Ussita (MC),

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 51 del 07-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di Macerata al n. 385, per l’importo
annuale di € 2.750,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22%;

VISTA la comunicazione prot. n. 6.863 del 02/04/2021, dell’Ing. Marco Rinaldi,
Direttore dell’esercizio dell’ascensore inclinato di collegamento tra i parcheggi
Valchiusa e il Centro Storico adibito a trasporto pubblico, numero di matricola
“Cesarano Ascensori s.r.l. n. 621”, con la quale “Ai sensi del disposto normativo di cui
all’art.5 comma 3 del D.D.G. 09-03-2015 (G.U. 14-03-2015 S. g. n. 61) si comunica che
il giorno lunedì 19 aprile 2021 con inizio alle ore 10,00 verranno effettuate le verifiche e
prove semestrali a vuoto dell’ascensore di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che secondo quanto disposto al comma 6 dell’art. 5 del Decreto
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 9 marzo 2015, ovvero “6. Ogni tre anni e
in occasione delle revisioni speciali, o in caso di incidente, ai controlli e alle prove
effettuate a cura del Responsabile dell’Esercizio, presenzia, al fine di verificarne il
corretto operato, un funzionario del settore tecnico dell’U.S.T.I.F. competente per
territorio, ed un rappresentante dell’Organo regionale o dell’ente locale delegato, agli
effetti della regolarità dell’esercizio.”, un funzionario tecnico del Ministero delle
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile (MIMS) Direzione generale territoriale
Nord-Est Ufficio 8 – Ufficio Trasporti impianti fissi di Venezia Sezione Coordinata di
Bologna ed un rappresentante dell’organo regionale sono chiamati a presenziare le
suddette prove;

VISTA la comunicazione del Ministero delle infrastrutture e della mobilità
sostenibili – USTIF di Venezia – Sezione di Bologna, pervenuta al prot. n. 6.861 del
02/04/2021, con cui viene richiesto il versamento della somma di € 140,00 quale onere
per la partecipazione alle sopracitate visite e verifiche;

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 09/03/2015
“Disposizioni relative all’esercizio degli ascensori in servizio pubblico destinati al
trasporto di persone”;

RITENUTO, pertanto, dover procedere ad impegnare e liquidare al Ministero
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili – USTIF di Venezia – Sezione di Bologna,
la somma di € 140,00;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole dalla Giunta comunale;

VISTI gli articoli 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 51 del 07-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa2.
di € 140,00 al capitolo 110612 “Manutenzione stabili di proprietà comunale addetti e
non ai servizi comunali (prestazioni di servizi)” dell’annualità corrente del bilancio
2021/2023, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di LIQUIDARE, al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili – USTIF3.
di Venezia – Sezione di Bologna, la somma di € 140,00, con versamento presso la
Banca d’Italia - Tesoreria provinciale dello Stato di Macerata sul conto corrente
bancario cod. Iban IT 55 Y 01000 03245 332015245413;

di DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990, è la sottoscritta Arch. Lauretta Massei, quale responsabile del 3°
Settore;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio6.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, e dell’articolo 184,
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio online7.
nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 51 del 07-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 07-04-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
01-05-2021

Treia, 16-04-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 16-04-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 51 del 07-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


